事 務 連 絡
令和 7 年 11 月 13 日

各都道府県こども政策担当部局 御中
各市町村こども政策担当部局 御中

こども家庭庁長官官房参事官（総合政策担当）付

「こどもまんなか社会実現プラットフォーム」キックオフイベント
開催案内及び会員募集のお知らせ

こども政策の新たな推進体制に関する基本方針（令和３年 12 月 21 日閣議決定）にお

いて、こどもや若者、子育て家庭に対し地域で支援を行っている様々な民間団体や、法人
とのネットワークを強化し、市民社会との積極的な関係の構築を図ることとされたことを
受け、この度、令和７年 11 月 20 日（木）に「こどもまんなか社会実現プラットフォー
ム」のキックオフイベントを開催し、併せてプラットフォームの会員募集も開始すること
となりました。

このプラットフォームは、国や各自治体の行政機関と民間団体、あるいは民間団体同士

のネットワークの強化を図るために創設された、新しいプラットフォームです。
会員登録した民間団体には、こども家庭庁や参加団体からの様々な情報共有があるほ

か、会員同士のネットワークや様々な研修会・交流会などの活動に参加することにより、
活動の幅を広げていただくことができます。自治体の方も、様々な民間団体との交流等が
可能となります。
貴自治体におかれても、ぜひキックオフイベントのご参加および会員として本プラット

フォームへの参画をご検討いただければ幸甚です。

また、貴自治体と連携して活動している NPO 団体、若者団体、有識者等へも周知いた

だきたく、何卒よろしくお願い申し上げます。
キックオフイベントの様子は、こども家庭庁 YouTube 公式チャンネルにて限定公開

（LIVE 配信）します。ご視聴をご希望の場合、以下のリンクから申し込み願います。
申込フォーム https://forms.office.com/r/T5KJ1ShyBh

【連絡先（事業に関すること）】
こども家庭庁長官官房参事官（総合政策担当）付民間連携係
担当：加藤、小見山、出下、今津
TEL：03－6859－0055（直通）Email: sougouseisaku.minkan@cfa.go.jp

【連絡先（受付に関すること）
事務局：Jimukyoku.kodomopf@rcf.co.jp

https://forms.office.com/r/T5KJ1ShyBh

参考：こども政策の新たな推進体制に関する基本方針(令和３年 12 月 21 日閣議決定) (抄)

３．こども家庭庁の設置とその機能
（２）こどもまんなか社会を目指すこども家庭庁の基本姿勢
③ ＮＰＯをはじめとする市民社会との積極的な対話・連携・協働
こどもや若者、子育て家庭に対し地域で支援を行っているＮＰＯをはじめとする様々

な民間団体や、地域で活動する民生・児童委員、青少年相談員、保護司等とのネットワ
ークを強化し、市民社会との積極的な対話・連携・協働を図っていく。
こども家庭庁への民間人の登用や出向を積極的に行うとともに、民間団体等からの政

策提案を積極的に取り入れていく。

ここ まま んんどど もも なな かか
社会実現プラットフォーム

キキ フフ イイクク オオ ベベ ンン トトツツ

11/20
参 加 費 無 料

令和7年

17:30-19:00
木

こどもまんなか社会の実現に向け、官民が連携して活動する
新しいプラットフォームが始動します！

今年度、こども家庭庁をはじめとする行政機関や、様々な「こどもまんなか」に取り組む団体
（個人・団体・企業）が連携して活動する、「こどもまんなか社会実現プラットフォーム」が
始動します！プラットフォーム会員の募集もイベント後にスタートします。
「プラットフォームって何をするんだろう？」「会員になるとどんな事ができるんだろう？」
「活動のヒントを見つけたい！」「他団体と連携しながら活動をひろげたい！」
そんな全国の皆さま、ぜひキックオフイベントにご参加ください！

主催：こどもまんなか社会実現プラットフォーム・こども家庭庁
問い合わせ先：jimukyoku.kodomopf@rcf.co.jp　一般社団法人RCF（事務局受託事業者）

1. 開会挨拶、来賓挨拶
2. こども政策の解説（こども家庭庁）
3. 当プラットフォームの紹介
4. パネルトーク
 「みんなで描く『こどもまんなか社会』の未来」
5. 今年度の活動予定と会員の募集
6. 閉会挨拶

プログラム 申込み方法

会員募集（予告）
イベント後に本プラットフォームの趣旨に賛同いただける会員を
募集します。入会規程や申込方法は当イベント内で告知し、後日
こども家庭庁ホームページでも公開いたします。

■会員としての活動例

情報提供・情報発信・ネットワーク構築・会員同士による

連携企画などを予定しています。

一般社団法人 社会的養育地域支援ネット
ワーク
公益社団法人 セーブ・ザ・チルドレン・
ジャパン
こども家庭庁
G7/G20 Youth Japan
持続可能な社会に向けたジャパンユース
プラットフォーム
認定特定非営利活動法人 全国こども食堂
支援センター・むすびえ
認定NPO法人 CLACK　　（五十音順）

幹事団体一覧

ご参加を希望される方は、
以下の2次元コードを読み込
み、申し込みフォームから
お申込みください。

※申込み締切：11月17日

申込み
フォーム
はこちら

オンライン開催

※YouTubeによるライブ配信となります。
　お申し込みいただいた方に閲覧用URLを送付します。

	【事務連絡】「こどもまんなか社会実現プラットフォーム」キックオフイベント及び会員募集について
	20251105policies-platform-01